๑๘๘๑ ซึ่งตรงกับ พ.ศ. ๒๔๓๔ แต่หลังจากนั้น เพียง ๑๑ ปี ก็ได้เริ่มเข้ามา เป็นอิทธิพลในแนวความคิดของนักกฎหมายไทย ดังปรากฏในหนังสือกราบบังคมทูลที่กรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ เสนอบทกระทรวงยุติธรรมได้ทูลถวายแก่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ตามหนังสือกราบบังคมทูล กระทรวงยุติธรรมที่ ๑๐๒/๓๕๕๐ ลงวันที่ ๑๑ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ความตอนหนึ่งว่า "แต่ในเมืองฝรั่งเศส เดิมนักกฎหมายอีกอันหนึ่งที่เรียกว่า เบดองเยล^๒ คือคนทำความผิดบางอย่าง ครั้งแรกไม่ให้ลงโทษ"^๓ หลังจากนั้นอีก เพียง ๖ ปีก็ให้มีบทบัญญัติ เกี่ยวกับการรอกการลงโทษไว้ในมาตรา ๔๑ แห่งกฎหมายลักษณะอาญา

^๑ Ibid.

^๒ Beronger ผู้เสนอความคิดในการรอกการลงโทษต่อสภาสูงฝรั่งเศส.

เอาวิธีการตามเหตุบรรเทาโทษ เข้ามามีพิจารณาในที่ประชุมร่างกฎหมาย เป็นเหตุให้
กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมในขณะนั้นไม่พอพระทัย
ดังปรากฏในหนังสือ "เรื่องของเจ้าพระยามหิธร" ตอนหนึ่งว่า "ประมวลกฎหมาย
อาญานั้น แต่เดิมใ้มอบให้กรรมการร่างกฎหมาย ๒ คน กรมหลวงราชบุรี เป็น
ประธาน เป็นผู้ทำแต่ยังตรวจไม่เสร็จ ครั้นปี ร.ศ. ๑๒๓ (พ.ศ. ๒๔๔๗) คร.
ยอร์ช ปาคูส์ หมอกฎหมายฝรั่ง เสด็จเข้ารับราชการในตำแหน่งที่ปรึกษาในการร่าง
กฎหมาย จึงโปรดเกล้าฯ ตั้งกรรมการชุดใหม่ขึ้นอีกชุดหนึ่งประกอบด้วย คร.ยอร์ช
ปาคูส์ เป็นประธาน ให้รับร่างเดิมที่กรรมการชุดแรกทำไว้มาตรวจชำระแก้ไขอีก
ครั้งหนึ่ง แล้วจึงนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย รัชกาลที่ ๕ ทรงตั้งเสนาบดี ๔ ท่าน
ประกอบด้วยกรมหลวงดำรงราชานุภาพ เป็นประธาน ร่วมกันตรวจชำระเป็นขั้นที่สุด
อีกครั้งหนึ่ง เริ่มแต่ ร.ศ. ๑๒๕ ครั้นถึง ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐) กรมหลวง
ราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ตามเสด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวไปยุโรป จึงโปรดเกล้าฯ ตั้ง
กรรมการผู้อื่นแทน... การที่กรมหลวงราชบุรีฯ ตามเสด็จไปยุโรปเสียในคราวนั้น
เจ้าพระยามหิธร เล่าว่า เป็นเพราะไม่พอพระทัยในร่างกฎหมายอาญานับใหม่
ที่
คร.ปาคูส์ร่างขึ้น